Corrêa - Senador Geraldo Mesquita 
- SenadoT Alexandre Costa - Se-

A previsão de despesas da Câmara 
dos Deputados para o próximo exer­
cício é de Cr$ :l86. 500.000,00 (cento e 
oitenta e seis milhões e quinhentos 
mil cruzeiros) e a do Senado Federal 
'de Cr$ 135.000.000,00 (cento e trinta 
e cinco milhões de cruzeiros), que re­
presenta em números relativos 0,32 e 
0,23%, respectivamente, sobre a des­
pesa à conta dos recursos do Tesouro. 

A participação de, 0,32 da Câmara 
dos Deputados nas despesas orça­
mentárias representa a menor parti­
Cipação nos últimos dez anos, confor­

[...]

Receita e fixa a Despesa da 
União para o Exercício Financei­
ro de 1974 - Poder Legislativo -
Câmara dos Deputados. 

* Exêluídos- recursos por conta de Encar­
gos Gerals da Unlão não discriminados. 

O Orçamento vigente está sendo 
executado com Cr$ 157.700.000,00 
(cento e cinqüenta e sete milhões e 
setecentos -mil cruzeiros), além de 
Cr$ 17. 000 . 000,00 (dezessete_milhões 
de cruzeiros), consignados em Encar­
gos Gerais -da União que estão sendo 
insuficientes para atender à progra­
,mação para construção de residên­
cias . 

Para atender às necessidades até o

[...]

mente debatidas e planejadas, nã( 
sDfrÇtm cortes injustificáveis par: 
posteriormente serem suplementa· 
das. 

Outro aspecto que devemos ressal­
tar é o aumento de recursos que sã( 
consignados em Encargos Gerais 
ocasionando uma duplicidade orça· 

'mentária. 

O aumento de Cr$ 12.235.000 (doze 
milhões e duzentos e trinta e cinco 
mil cruzeiros) sobre o Orçamento vi­
gente, incluindo os crédito suplemen­
tares previstos para o corrente exer­
cício, não atenderá às necessidades 
d~ Câmara dos Deputados com a am­
pliação' do Anexo I e construção do 
Anexo IH que passou de' uma área

[...]

O ODngresso Nacional de<:reta:_ 

Art. 1.0 Fica a Centrais _ Elétricas 
Brasileiras S/A. - ELETROBRÁS, 
CDmo administradora da Reserva Glo­
bal de Reversão a que se refere a Lei 
n.o 5.655, de 20 de maio de 1971, au­
torizada a movimentá-la até o limite 
de Cr$ 104.000.000,00 (cento e quatro 
milhões de cruzeiros), com o objetivo 
de promover a transferência, para os 
concessionários estaduais de serviços 
públicas de energia elétri.ca, dos sis­
temas de subtransmissão da Centrais 
Elétricas do Sul do Brasil S/A. -
ELETROSUL, nas segmntes condições:

[...]

3.0 O Poder Executivo 'leI não vinculado, a 31 de dezembro, 
providenciará' no sentido de que até- a importância do saldo da Reser­
sejam alocados recursos orçamen",. 'Ia-para .Depreciação à mesma._data, 
tários, nos. exercícios .de 1974 a depois do lançamento da quota de de-
1976, no valor de Cr$ 82.000.000,00 preciação correspondente ao exercí­
(oitenta e dois milhões de cru- I~io;· .. 
zeiros), como reforço da Reserva - Irr - Os materiais em almoxarifa­
Global de Reversão, destinados a do a 31 de dezembro, indispensáveis 
compensar o decréseimo de ren- . ao funcionamento da empresa no que 
tabilidade do sétor: de energia ,se r~fere à prestação dos serviços,den'­